Quant aux descendants par les filles, il les restreignit toujours aux deux tiers de la portion de leur mère, s'ils venaient en concours avec d'autres héritiers siens ; mais il leur donna la totalité de l'hérédité, s'il ne restait que des agnats, de sorte qu'ils exclurent complètement les agnats, comme auraient fait de véritables héritiers siens.

Telles sont les dispositions exposées dans les paragraphes suivants.

XIV. Sed ea omnia antiquitati quidem placuerunt, aliquam autem emendationem a nostra constitutione acceperunt, quam super his personis posuimus, quæ a patribus suis naturalibus in adoptionem aliis dantur. Invenimus etenim nonnullos casus, in quibus filii et naturalium parentum successionem propter adoptionem amittebant, et, adoptione facile per emancipationem

14. Tel était le droit ancien, mais nous y avons apporté plusieurs modifications, par notre constitution sur les enfants donnés en adoption par leur père naturel. En effet, nous avons trouvé que, dans certains cas, ces enfants perdant et la succession de leur père naturel à cause de l'adoption, et le droit d'adoption, si facilement dissous par l'émancipation, ils n'étaient appelés à la suc-

» materteris eorum quorum commodo legem sancimus, ad crescat. Quod si hic » defunctus, de cujus bonis loquimur, habebit ex filia nepotes, et præterea filios » non habebit, sed, qui præferri nepotibus possint, habebit agnatos, in quam- » dam Falcidiam, et in dodrantem nepotes jure succedant. Hæc eadem quæ de » avi materni bonis constituimus, de aviæ maternæ sive etiam paternæ, simili » æquitate, sancimus : nisi forte avia elogia inurenda impiis nepotibus, justa » semodis ratione, monstraverit. Non solum autem si intestatus avus aviave defe- » cerit, hæc de nepotibus quæ sancimus jura servamus : sed etsi avus, vel avia, » quibus hujusmodi nepotes erant, testati obierint, et præterierint nepotes, aut » exheredaverint eosdem, et de injusto avorum testamento, et si quæ filiarum pote- » rant vel de re vel de lite competere actiones, nepotibus deferemus, secundum » justum nostræ legis modum, quæ de parentum inofficiosis testamentis compe- » tunt filiis. »

soluta, ad neutrius patris successionem vocabantur. Hoc solito more corrigentes, constitutionem scripsimus per quam definivimus, quando parens naturalis filium suum adoptandum alii dederit, integra omnia jura ita servari atque si in patris naturalis potestate permansisset, nec penitus adoptio fuisset subsecuta : nisi in hoc tantummodo casu, ut possit ab intestato ad patris adoptivi venire successionem. Testamento autem ab eo facto, neque jure civili neque prætorio ex hereditate ejus aliquid persequi potest ; neque contra tabulas bonorum possessione agnita, neque inofficiosi querela instituta ; cum nec necessitas patri adoptivo imponatur vel heredem eum instituere vel exheredatum facere, utpote nullo vinculo naturali copulatum neque si ex Sabiniano senatus-consulto ex tribus maribus fuerit adoptatus. Nam et in ejusmodi casu neque quarta ei servatur, neque ulla actio ad ejus persecutionem ei competit. Nostra autem constitutione exceptus est is, quem parens naturalis adoptandum suscepit. Utroque enim jure, tam naturali quam legitimo, in hanc personam concurrente, pristina jura tali adoptioni servavimus, quemadmodum si paterfamilias sese dederit adrogandum. Quæ specialiter et singulatim ex præfata constitutionis tenore possunt colligi.